[image: image1.png]

Управление образования Грязовецкого муниципального района

Вологодской области

ПРИКАЗ
31.12.2013
 №  1126
              г.Грязовец

Об утверждении Положения

о муниципальной системе
оценки качества образования

в Грязовецком муниципальном районе

В целях реализации ст.97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2013г № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», учитывая Методические рекомендации Минобрнауки России по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности государственных (муниципальных ) учреждений в сфере образования, их руководителей и отдельных категорий работников от 18.06.2013г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
             утвердить Положение о муниципальной системе оценки качества образования в Грязовецком муниципальном районе (приложение).
Начальник Управления образования                                        Т.А.Патракеева

Грязовецкого муниципального района
                                                                               Приложение

                                                                    к приказу Управления образования

                                                                    Грязовецкого муниципального района
                                                                    от 31.12.2013 № 1126 «Об утверждении
Положения  о муниципальной системе
оценки качества образования в
Грязовецком муниципальном районе»

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ГРЯЗОВЕЦКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о муниципальной системе оцен​ки качества образования (далее - Положение) устанавливает единые требования к муници​пальной системе оценки качества образования далее - МСОКО) и определяет ее цели, задачи, принципы функционирования, организацион​ную и функциональную структуру, организацию и технологию оценки качества образования.
1.2.  МСОКО строится в соответствии с норма​тивными правовыми актами Российской Фе​дерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами Грязовецкого района, настоящим По​ложением.
1.3. Действие Положения распространяется на муниципальные образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования Грязовецкого муниципального района, реализующие общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего,  среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы.

1.4. Основными пользователями МСОКО являются:

- управление образования Грязовецкого муниципального района;

- бюджетное учреждение Грязовецкого муниципального района «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;

- образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования Грязовецкого муниципального района;

- обучающиеся, воспитанники и их родители (законные представители);

- общественные организации, заинтересованные в оценке качества образования.

1.5. В настоящем Положении используются следующие термины:

Качество образования - интегральная характеристика системы образования, отражающая степень соответствия реальных достигаемых образовательных результатов, условий образовательного процесса нормативным требованиям, социальным и личностным ожиданиям.

Муниципальная система оценки качества образования - совокупность способов, средств и организационных структур для установления соответствия состояния деятельности образовательных учреждений и оказываемых ими услуг потребностям личности, общества и государства.

Мониторинг состояния деятельности образовательных учреждений - процесс, в результате которого определяется степень соответствия различных направлений деятельности образовательных учреждений системе требований к образовательным учреждениям, зафиксированным в нормативных документах.

Экспертиза - всестороннее изучение состояния деятельности образовательных учреждений результатов контрольных, надзорных процедур, аттестационного, ведомственного контроля, результатов конкурсных мероприятий, а также статистической и ведомственной отчетности.

Рейтингование – построение рейтинга образовательных учреждений по эффективности их деятельности в целом, а также по каждому показателю мониторинга эффективности деятельности образовательных учреждений.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ МСОКО

2.1. Цели МСОКО:

- получение объективной информации о состоянии и эффективности деятельности образовательных учреждений Грязовецкого района, подведомственных Управлению образования, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по совершенствованию муниципаль​ной системы образования и стимулирования руководителей;

   - повышение уровня информированности потребителей образовательных услуг.

2.2.
Основные задачи МСОКО:

- создание единой системы мониторинга состояния и эффективности деятельности образовательных учреждений подведомственных Управлению образования Грязовецкого муниципального района;

- информационное, статистическое, мето​дическое, аналитическое и экспертное обес​печение мониторинга муниципальной сис​темы образования;

- оценка состояния и эффективности дея​тельности образовательных учреждений;

- содействие принятию обоснованных управленческих решений по совершенство​ванию предоставления качественных образовательных услуг;

- стимулирование деятельности руководителей ОУ через заключение «эффективных контрактов» с ними на основе показателей МСОКО;

- привлечение общественности, управляющих советов, советов по развитию системы образования, общественных советов к оценке эффективности деятельности образовательных учреждений.

2.3.
Основные функции МСОКО:

- подготовка нормативно-правовых актов, регулирующих и обеспечивающих систему оценки эффективности оказания образовательных услуг;

- организационно-методическое сопро​вождение деятельности системы оценки качества образования на муниципальном уровне;

- организация работ по экспертизе, диаг​ностике, оценке и прогнозу основных тен​денций развития системы образования в Грязовецком му​ниципальном районе;

- определение рейтинга муниципальных образовательных учреждений по результа​там оценки эффективности деятельности образовательных учреждений;

- информационное обеспечение управлен​ческих решений по проблемам повышения качества образования и развития системы образования в районе;

- методическое сопровождение деятельности руково​дителей муниципальных образовательных учреждений по управлению качеством предоставления об​разовательных услуг на уровне образовательного уч​реждения;

-
обеспечение внутренних и внешних поль​зователей (представители исполнительной и законодательной власти, работодатели, пе​дагогические коллективы образовательных учреждений, обучающиеся и их родители,  представите​ли общественных организаций и СМИ, ши​рокая общественность) информацией о ре​зультатах оценки эффективности деятельности образовательных учреждений района, подведомственных Управлению образования.

2.4. Принципы функционирования МСОКО:

- реалистичность требований, норм и пока​зателей эффективности деятельности образовательных учреждений, их социаль​ной и личностной значимости;

- инструментальность и технологичность используемых показателей (с учетом суще​ствующих возможностей сбора данных, ме​тодик измерений, анализа и интерпретации данных, подготовленности потребителей к их восприятию);

- объективность, достоверность, полнота и системность информации о деятельности образовательных учреждений района;

- открытость и прозрачность процедур оценки деятельности образовательных учреждений;

- доступность информации о состоянии и качестве образования для различных групп потребителей;

-  анализ достижения показателей и индикаторов деятельности ОУ;

 - соблюдение морально-этических норм при проведении процедур оценки деятельности образовательных учреждений;

- рефлексивность, реализуемая через анализ руководителями образовательных учреждений и педагогическими коллективами результатов оценки деятельности образовательных учреждений.

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Организационная структура МСОКО вклю​чает управление образования Грязовецкого муниципального района, бюджетное учреждение Грязовецкого муниципального района «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»; образовательные учреждения, общественные институты.

3.2. Функциональная характеристика МСОКО.

3.2.1.
Управление образования Грязовецкого муниципального района:

- определяет состояние и тенденции разви​тия системы образования в Грязовецком муниципальном районе;

- осуществляет нормативное обеспечение порядка и процедуры оценивания деятель​ности образовательных учреждений;

- обеспечивает реализацию в муниципаль​ных образовательных учреждениях мони​торинговых исследований, контрольно-оце​ночных процедур;

- координирует работу БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений», общественных институтов;

- рассматривает результаты мониторинга МСОКО, утверждает рейтинг образовательных учреждений по результатам ее реализации;

- осуществляет ресурсную поддержку функ​ционирования муниципальной системы оценки качества образования;

- проводит мониторинговые, социологиче​ские и статистические исследования в обла​сти оценки качества образования;

- обеспечивает организационно-техноло​гическое сопровождение оценки качества образования;

- анализирует результаты оценки качества образования;

- принимает управленческие решения по совершенствованию деятельности образовательных учреждений и качества образования в Грязовецком муниципальном районе.

3.2.2.
БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»:

- совместно с Управлением образования осуществляет процедуру оценки деятельности образовательных учреждений путем заполнения экспертных листов  через выставление баллов по каждому индикатору;

- обеспечивает электронную обработку материалов мониторинга эффективности деятельности образовательных учреждений, знакомит с экспертными ластами и результатами мониторинга руководителей образовательных учреждений;

- совместно с Управлением образования участвует в заседаниях педагогических советов по вопросам анализа оценки деятельности образовательного учреждения и качества предоставляемого им образования;

- готовит предложения по совершенствованию системы образования района, оказывает методическую помощь образовательным учреждениям по анализу результатов мониторинга и разработке планов мероприятий по совершенствованию деятельности образовательных учреждений;

3.2.3.
Образовательные учреждения:

- анализируют результаты мониторинга эффективности деятельности образовательных учреждений;

- разрабатывают и реализуют планы мероприятий по улучшению деятельности структуры управления деятельностью образовательного учреждения и повышению качества образования

- обеспечивают функционирование внутрен​ней системы оценки качества образования;

- участвуют в разработке и корректировке показателей и индикаторов мониторинга эффективности деятельности образовательных учреждений;

- обеспечивают проведение в образователь​ном учреждении контрольно-оценочных процедур, мониторинговых, социологиче​ских и статистических исследований по во​просам качества образования;

- формируют нормативную базу докумен​тов, относящихся к обеспечению качества об​разования в образовательном учреждении;

- организуют мониторинг качества обра​зования в образовательном учреждении, осуществляют сбор, обработку, хранение и представление информации о состоянии и динамике развития образовательного уч​реждения, анализируют результаты оценки качества образования;

- обеспечивают предоставление информа​ции о качестве образования на муниципаль​ный уровень;

- обеспечивают информационную под​держку системы оценки качества образова​ния образовательного учреждения;

- принимают управленческие решения по результатам МСОКО на уровне образова​тельного учреждения.

3.2.4.
Общественные институты (управляющие советы, советы по развитию системы образования, общественные советы и др.):

-содействуют определению стратегических направлений развития муниципальной сис​темы образования;

- содействуют реализации принципа общественного участия в управлении образованием;

- осуществляют общественный контроль качества образования и деятельности обра​​зовательных учреждений в муниципальном районе в формах общественного на​блюдения;

- участвуют в формировании информационных запросов основных пользователей МСОКО;

    - участвуют в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние и динамику развития образовательных учреждений, муниципальной

   системы образования;

   - участвуют в обсуждении результатов мониторинга эффективности деятельности образовательных учреждений.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ТЕХНОЛОГИЯ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

4.1.
Мониторинг эффективности деятельности образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района, подведомственных Управлению образования осуществляется по результатам каждого полугодия учебного года (по состоянию на 1 сентября и 1 января).

4.2.  Предметом оценки являются:

- эффективность деятельности образовательного учреждения;

- эффективность деятельности руководителя и администрации образовательного учреждения, педагогических коллективов;

4.3. Реализация МСОКО осуществляется посредством существующих процедур контроля и оценки качества образования:

- государственная (итоговая) аттестация выпускников;

- мониторинг образовательных достижений обучающихся на разных ступенях обучения;

- аттестация педагогических и руководя​щих работников;

- статистические (государственные и ведом​ственные) и социологические исследования;

- самооценка образовательного учреждения.

4.4. По результатам мониторинга выстраиваются рейтинги эффективности деятельности образовательных учреждений, которые утверждаются приказом Управления образования и размещаются на сайте Управления образования и в СМИ.

4.5.
Баллы,  суммируемые в экспертных листах, переводятся в баллы за качество работы руководителя и в стимулирующие выплаты за качество работы, которые назначаются приказом Управления образования на полугодие, следующее за отчетным полугодием и выплачиваются ежемесячно в соответствии с утвержденным Положением о стимулирующих выплатах руководителям за качество работы.

4.6.
 Показатели и индикаторы системы оценки эффективности деятельности образовательных учреждений могут корректироваться и меняться, исходя из меняющихся задач системы образования и требований к образовательным учреждениям.

4.7.  Показатели и индикаторы эффективности деятельности образовательных учреждений включается в «эффективный» контракт, заключаемый с руководителем образовательного учреждения.

PAGE